Rua Manoel Coelho, 600 - sala 324 - 3° andar - CEP 09510-101 - São Caetano do Sul – SP
Fone: (11) 2759-2055 - cel. (11) 9.7344-7410 - e-mail: saocaetanodosul@osbrasil.org.br –

saocaetanodosul.osbrasil.org.br

São Caetano do Sul, 06 de outubro de 2020

OFÍCIO 22/2020

Ilmo. José Auricchio Jr.

Candidato pelo Partido Rede

São Caetano do Sul/ SP

Ref.: Termo de Compromisso com o Plano de Transparência e Controle Social

Senhor Candidato,

O Observatório Social do Brasil – São Caetano do Sul (OSB-SCS) filiado ao Sistema

Observatório Social do Brasil (OSB), entidade não governamental e apartidária, tem por

objetivo acompanhar a Gestão Pública do Município de São Caetano do Sul, numa atuação

preventiva e proativa sempre com o intuito de colaborar para a melhoria da qualidade da gestão,

e vem, respeitosamente, apresentar esta Carta de Compromisso e possibilitar à Vossa Senhoria,

a oportunidade de demonstrar o seu grau de respeito e envolvimento com a ampliação da

transparência no uso dos recursos públicos municipais e plena submissão aos preceitos

democráticos e legais que permitem aos cidadãos o exercício do controle social da gestão

pública.

Diante do exposto, elencamos abaixo, em linhas gerais, os eixos e temáticas

apresentados detalhadamente no Anexo 1, desta Carta de Compromisso, para com os quais

solicitamos sua atenção, análise e comprometimento:

A. EIXO CONTROLE

1. Controladoria Geral do Município

2. Relatórios sobre irregularidades investigadas

3. Ouvidora-geral do Município

4. Efetividade às penalidades aplicadas as empresas por descumprimento de contratos e

aos agentes públicos flagrados em atos irregulares

5. Nomeação para cargos de confiança

6. Conselhos Municipais

B. EIXO TRANSPARÊNCIA

1. Portal da Transparência

2. Serviço de Informações Públicas

3. Digitalização, armazenamento e divulgação de procedimentos administrativos

licitatórios

4. Informações de aplicação dos recursos públicos

5. Informações sobre Obtenção de Recursos Públicos

6. Publicização da execução dos contratos

7. Publicação do nome do proprietário ou de todos os sócios-proprietários integrantes de

pessoas jurídicas contratadas para fornecer serviços e produtos

8. Transmissão e resultados de certames

9. Pagamentos

10. Projetos de Obras Públicas

11. Placas informativas de obras públicas

12. Fiscalização de Obras

13. Conselho Municipal de Transparência e Controle Social

Rua Manoel Coelho, 600 - sala 324 - 3° andar - CEP 09510-101 - São Caetano do Sul – SP
Fone: (11) 2759-2055 - cel. (11) 9.7344-7410 - e-mail: saocaetanodosul@osbrasil.org.br –

saocaetanodosul.osbrasil.org.br

14. Divulgação dos Atos Normativos, Leis, Projetos de Lei do Poder Executivo

15. Agentes Públicos

16. Cargos Comissionados

17. Apresentação do Observatório Social do Brasil – São Caetano do Sul

18. Cadastro de empresas inidôneas ou suspensas de licitar

19. Divulgação do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB

20. Publicidade do ente federativo

21. Lei de Acesso à Informação

22. Inventário do Patrimônio Público

23. Código de Conduta e Serviço de Informação ao Cidadão

24. Lei Anticorrupção

25. Proteção e Defesa ao Usuário do Serviço Público

26. Divulgação de informações relativas à saúde

27. Transparência no SAESA

C. EIXO GESTÃO

1. Programa de Metas e Contrato de Gestão

2. Qualidade no serviço público prestado

3. Departamento de Preço

4. Parecer técnico do órgão solicitante sobre os editais de licitação

5. Termo de referência

6. Frota Municipal

7. Almoxarifado Central e Departamento Municipal de Compras

8. Precauções nas Terceirizações de Obras e Serviços

9. Metodologia de Modelagem de Informações da Construção - plataforma BIM (Building

Information Modeling)

10. Capacitação da população para o controle social

11. Plano Municipal de Educação sobre Cidadania

12. Programa Compra São Caetano do Sul

13. Grupo Consultivo da Implantação do Plano de Transparência e Controle Social

14. Diárias

15. Obras Públicas

16. Controle de Cargos Públicos

17. Contratos Municipais.

Por fim, agradecemos a vossa atenção, reiterando o pedido para o firmamento do

presente compromisso, e desde já nos colocamos à disposição do Município de São Caetano

do Sul para estabelecermos relação de convivência harmoniosa e profícua com a gestão

governamental municipal no sentido de encontrarmos as melhores alternativas para a correta

aplicação dos recursos públicos e o atendimento de demandas dos cidadãos de São Caetano do

Sul.

____________________________________

Observatório Social de São Caetano do Sul

Marcos Pinto Nieto

Presidente

		2020-10-06T15:06:34-0300
	Marcos Pinto Nieto